丽水市卫生局

丽水市教育局

丽卫〔2013〕47号

转发省卫生厅  省教育厅关于开展2013年
校园卫生安全健康系列行动的通知

各县（市、区）卫生局、教育局，丽水经济开发区卫生局、教育局，各有关学校，市疾病预防控制中心，市卫生监督所：
现将省卫生厅、教育厅《关于开展2013年校园卫生安全健康系列行动的通知》（浙卫发〔2013〕34号）转发给你们，同时请一并做好以下工作：

一、各学校要高度重视校园卫生安全健康工作，确定学校卫生工作负责人，以书面形式报当地卫生监督机构备案。

二、各学校要建立健全学校卫生工作自查及学校卫生隐患申报制度，在每一学期开学前做好学校卫生自查和隐患申报工作，并在开学后的十五个工作日内，按属地原则，将学校卫生自查表及卫生隐患申报表，报至当地教育行政部门、卫生监督机构或相关监管部门。

三、各级卫生和教育行政部门要加强辖区内校园卫生安全健康系列行动的监督检查，建立联合检查工作机制，各疾病预防机构要在归集上一年度辖区学校发生法定传染病及常见病的相关信息后的十个工作日内，通报同级卫生监督机构。

四、县级卫生监督机构自各专项行动结束后的5个工作日内，要将本辖区专项行动总结和反映当地工作开展情况的工作信息（图文并茂）报市级卫生监督机构（含电子稿），同时抄报同级教育行政部门，市卫生监督所学校卫生工作联系电话2153607，联 系 人：殷霞，电子邮箱：385148204@qq.com。

丽水市卫生局            丽水市教育局

2013年3月1日

抄送：省教育厅，市委办，市人大办，市府办，市政协办，市安委办，丽水学院，丽水职业技术学院，丽水电大。

 丽水市卫生局办公室                 2013年3月1日印发

	浙江省卫生厅
浙江省教育厅
	文件

	[image: image1.wmf]浙卫发

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image2.wmf]〔

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image3.wmf]2013

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image4.wmf]〕

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image5.wmf]34

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image6.wmf]号

	浙江省卫生厅 浙江省教育厅关于开展

2013年校园卫生安全健康系列行动的通知

	各市、县（市、区）卫生局、教育局，各普通高校，省疾病预防控制中心，省卫生监督所：

为深入贯彻《学校卫生工作条例》，切实履行学校卫生工作职责，促进校园卫生安全健康，省卫生厅、省教育厅决定在全省范围开展2013年校园卫生安全健康系列行动，请各地按照《浙江省2013年校园卫生安全健康系列行动方案》的要求，认真组织实施。同时，提出如下要求，请一并贯彻执行：
一、各级卫生行政部门要高度重视学校卫生工作，落实工作经费，指派专人负责，加强学生健康体检机构和人员管理，保障校园卫生安全健康系列行动能按计划顺利实施。各级教育行政部门要加强学校卫生管理，督促学校严格执行学生定期体检制度，把学校卫生工作纳入学校工作计划，并将其作为考评学校工作的一项重要内容。对学校卫生工作成绩突出的单位和个人，各级卫生和教育行政部门应按《学校卫生工作条例》要求，给予表彰、奖励。

二、各级各类学校要强化学校卫生工作主体责任意识，加强学校卫生组织建设、制度建设和卫生设施硬件建设，开展多种形式的学生疾病防控宣传。要根据《中小学校健康体检管理办法》的规定，及时将体检结果反馈给当地疾控中心。学校要建立学校卫生工作定期自查制度，发现卫生安全隐患及时向相关监管部门申报，切实维护校园卫生安全和学生健康环境。

三、各级卫生和教育行政部门要加强辖区内校园卫生安全健康系列行动的监督检查，省卫生厅和省教育厅将适时对各地工作开展情况进行督查。

附件：1. 浙江省2013年校园卫生安全健康系列行动方案
2. 浙江省学校卫生工作自查表

3. 浙江省学校卫生隐患申报表
浙江省卫生厅      浙江省教育厅

2013年2月5日
（此件公开形式：依申请公开）
附件1
浙江省2013年校园卫生安全
健康系列行动方案
为深入学习贯彻党的十八大精神，切实履行《学校卫生工作条例》职责，进一步加强学校卫生监督与指导工作，更好地维护校园卫生安全健康环境，保护学生健康，特制定本方案。
一、工作目标
进一步巩固与完善卫生与教育部门的学校卫生工作协调机制，加强对学校传染病防控、突发公共卫生事件应急、饮用水、教学环境生活设施等日常卫生监督与指导，提高学校卫生工作责任意识和自律水平，降低学校春秋季开学和中高考期间的突发公共卫生事件高发风险，保障学生健康，维护校园卫生安全健康环境。
二、行动内容与要求

（一）校园卫生安全健康1号行动

1. 检查内容

（1）学校卫生工作组织管理情况；

（2）学生传染病与常见病防控工作开展情况；

（3）学校突发公共卫生事件应急预案制订情况；

（4）学校开展健康教育工作情况;

（5）2012年学校组织学生体检及常见病患病情况；

（6）其他学校卫生工作开展情况。

2. 检查对象

辖区内各级各类学校。

3. 检查时间

2月20日—3月20日。

4. 检查要求

（1）各地要按附表1要求组织开展此次专项行动。各级疾病预防控制机构要配合提供2012年辖区学校发生法定传染病及常见病的相关信息。
（2）此次专项行动要做到“两覆盖”，即监督检查范围覆盖到各级各类学校，内容覆盖到学校的传染病报告、因病缺勤登记等日常防控、入学预防接种证查验、健康教育、学生体检等工作落实情况。对于检查中发现的问题，要根据情节，依法实施行政处罚并责令整改，同时将有关情况向主管教育行政部门反馈；对于问题严重的学校要予以通报；对涉及因防控工作失职而导致传染病传播或造成突发公共卫生事件的案件，要依法严肃查处。

（3）各级各类学校要高度重视春季开学后的传染病防控和健康教育等工作，树立学校第一责任人意识，按附件2、3的要求认真组织做好学校卫生工作自查自纠和隐患申报工作，及时消除校园内卫生安全隐患。
（二）校园卫生安全健康2号行动

1. 检查内容

（1）学校突发公共卫生事件应急预案落实情况；

（2）教室人均面积；

（3）课桌椅分配率；

（4）黑板卫生；

（5）教室采光与照明；

（6）教室微小气候；

（7）寄宿制学校宿舍；

（8）其他学校卫生工作开展情况。

2. 检查对象

要求各地中小学校抽查率不低于其总数的三分之一（其中农村学校及寄宿制学校检查数应占辖区内此类学校总数的50%以上）。
3. 检查时间

5月10日—6月10日。

4. 检查要求

（1）各地要按附表2要求认真组织开展，切实维护中、高考期间我省校园的卫生安全健康环境。

（2）此次专项行动要做到“扫盲点、抓重点”。即逐一检查到“校园卫生安全健康1号行动”中未覆盖的学校，特别是查到的少数未建立突发公共卫生事件应急预案的“盲点”学校，要求行动期间内全部建立完毕。6月10日后，对仍未建立突发公共卫生事件应急预案的学校，在通报当地教育行政部门的同时，要求进行专案处理。要以农村及寄宿制学校为重点，加强学校教学环境生活设施卫生监督检查工作，做到有计划逐年覆盖。

（三）校园卫生安全健康3号行动

1. 检查内容

（1）学校饮用水卫生管理制度落实情况;

（2）供水设施和自备供水水源卫生及防护情况;

（3）辖区内学校饮用水供水方式及水源情况;

（4）其他学校卫生工作开展情况。

2. 检查对象

集中式供水学校的抽查率不低于30%，二次供水和自备水源的学校检查率100%

3. 检查时间

8月30日-9月30日。
4. 检查要求

（1）各地要按附表3要求认真组织开展此次专项行动，切实保障秋季开学期间我省校园卫生安全健康环境。

（2）要将本次专项行动与“校园卫生安全健康1号行动”、“校园卫生安全健康2号行动”及年度学校卫生重点监督检查工作方案相衔接，确保辖区学校的卫生监督年度覆盖率达到100%，确保学校卫生重点监督检查工作任务的顺利完成。
三、工作要求

各级卫生监督机构应按照卫生部《学校卫生监督工作规范》要求，认真承担校园卫生安全健康系列行动的监督检查工作。县级卫生监督机构自各专项行动结束后的5个工作日内，要将本辖区专项行动总结和反映当地工作开展情况的工作信息（图文并茂）报市级卫生监督机构（含电子稿），同时抄报同级教育行政部门。市级卫生监督机构自各专项行动结束后的15个工作日内，将本地区专项行动工作总结和工作信息汇总后报省卫生厅卫生监督局（含电子稿），同时抄报同级教育行政部门。省卫生厅卫生监督局学校与爱国卫生监督科邮箱：zjxxws@163.com，联系电话：0571-87838257，传真：0571-87838276。

文件

_1425136489.unknown

_1425136490.unknown

_1425136487.unknown

_1425136488.unknown

_1425136486.unknown

_1425136485.unknown